
W Sprawie 
młodzieży sokolej

Z pośród powodów, dla których 
sprawą młodzieży poważnie zająć się 
musi nasza organizacja sokola, wy
mienić należy przedewszystkiem trzy : 
1) Sokół rozrastać się będzie tylko 
wówczas, gdy zgromadzi u siebie liczne 
szeregi przywiązanej doń mło
dzieży ; 2) nowe wymogi wychowania 
fizycznego, wysuwane w Europie, za
równo w krajach północnych, jak i za
chodnich. może osiągnąć Sokolstwo 
już tylko przez swą młodzież, odpo
wiednio prowadzoną ; 3) zlać się w je
dną całość może dotychczasowy So
kół trój zaborowy tylko za pomocą 
wychowanej we wspólnych zasadach 
sokolej młodzieży.

Ten ostatni punkt.łączy się ściśle 
ze sprawą powszechnonarodową. Roz
bicie całego narodu polskiego na trzy 
przynajmniej wielkie odłamy, zależ
nie od zaborów, musi być jaknaj- 
prędzej usunięte. Sokolstwo walnie się 
do tego może przyczynić, wychowując 
swych członków we wspólnych uko- 
chaniach, szczepiąc wspólne zasady, 
kształcąc w jednakich pojęciach orga
nizacyjnych, krzewiąc ducha po mic- 
kiewiczowsku pojętej demokracyi, du
cha chrześciańskiego i polskiego. Ale 
i dzisiejsze Sokolstwo, zależne od 
swoich środowisk, nie może przez 
swoje starsze szeregi w'zbić się na sta
nowisko ogólno-polskie ; i dzisiaj dru
howie z różnych dzielnic, aczkolwiek 
bliżsi siebie, niż reszty członków spo
łeczeństwa, nie zawsze umieją się 
uwolnić od swoich miejscowych wyo
brażeń i uprzedzeń. Otóż tem poko
leniem sokołem, które będzie, które 
może być jednolite i osiągnąć zjedno
czenie, jest nasz dorost obecny; a z 
jednolitością organizacyi sokolej, z 
chwilą, gdy druhowie i druhny z pod 
Kołomyi i z pod Wilna —jednako czuć 
i myśleć, jednako w jednakich oko
licznościach działać będą, gdy widzieć 
będą w sobie nie różne dzielnice, ale 
jedną braterską całość — wówczas 
i całe społeczeństwo z Sokolstwem i w 
Sokolstwie się skupi, całością bardziej 
spoistą się stanie. W ten sposób może 
Sokolstwo odegrać wielką rolę ogólno
narodową przez należyte i jednolite 
wychowanie swej młodzieży.

Obok roli ogólno-narodowej, może 
Sokolstwo przez swą młodzież rychlej 
odegrać doniosłą rolę państwową, po
nieważ młodzież sokola, wyrastając 
w naszej idei organizacyjnej, w całej 
rozciągłości służącej interesom pol
skiego państwa, młodzież ta, chowana 
i przygotowywana w Sokole na dziel
nych żołnierzy polskich i gorliwych 
obywateli — wniesie w szerokie 
warstwy, szczególniej w warstwy 
mniej wyrobione, głębsze zrozumie-

Zastęp młodzieży sokolej gniazda
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nie idei państwowej polskiej, przy
wiązanie do ńiej i wśpaniałą dumę 
i chęć, aby Państwo polskie miało 
takie znaczenie i siłę, jakie wielkiemu 
narodowi naszemu przystoją.

Te piękne i trudne zadania będą 
osiągnięte, jeżeli w sposób odpo
wiedni zorganizujemy pracę nad 
młodzieżą naszą i jeżeli cała organi
zacja nie poskąpi ani środków mater- 
jalnych, ani gorliwości i zapału dla 
pięknego celu.

Cel pracy nad młodzieżą sokolą 
powinien — wedle nas — objąć : 
1) osiągnięcie dzielności fizycznej i mo
ralnej, pomocnej Ojczyźnie naszej 
w przyszłej służbie cywilnej i wojsko
wej, obywatelskiej i urzędniczej ; 2) 
budzenie i pogłębianie uczuć polskich, 
narodowych i państwowych ; 3) roz
wój uczucia przywiązania i poczucia 
przynależności do Sokoła.

W tych celach podkreślić szczegól
niej należy osiągnięcie dzielności mo
ralnej, wychowanie dziewcząt i chłop
ców sokolich na ludzi z charakterem, 
rozróżniających dobro i zło i mają
cych odwagę cywilną iść zawsze za 
tem, co uznają za prawe, mimo wszyst
ko co by ich spotkać mogło. Pozatem 
za rzecz ważną uważamy punkt trzeci, 
nie umniejszając, naturalnie, wagi in
nych. Chodzić nam musi o to, aby 
dziewczyna i chłopiec, którzy wejdą do 
sokolego gniazda, jako dzieci, wycho
wali się na dzielne Sokolice i Sokołów, 
to znaczy, aby już nigdy nie zech- 
cieli z organizacyi wyjść, aby się w niej 
zawsze dobrze czuli, aby tęsknili do 
jej wartości, kochali je i byli z nich 
dumni.

Ale tu nasuwa się zasadnicza spra
wa. Osiągnie ten cel organizacja, gdy 
cała praca w niej będzie poddana re
wizji. Życie nie stoi, ale rozwija się 
nieustannie. To, có było dobre i sku
teczne za niewoli, nie może nas zado
wolić na wolności; może być szanowne 

i wśród pamiątek zachowane, jako 
dowód practwalki o polskości PtrtsKę 
wolną, ale nie może więcej rządzić 
nami dla tego tylko, że szanowne. 
To, co chce zwyciężyć, i rozwinąć się, 
i dać owoce, musi być dostosowane do 
nowych warunków.

Naturalnie, nie myślimy tu o kar
dynalnych zasadach, na których opar
ło się Sokolstwo, ale o metodach pra
cy, o sprawności organizacyjnej, 
o duchu zapału i poświęcenia, jaki po
winien przenikać szerokie warstwy 
i porywać je ku sobie, kształcić i za
chowywać dla Sokolstwa — młodzież 
właśnie, która nie zbuduje się, gdy 
będzie widziała w gniazdach (a młod- 
dzież dużo widzi !) opieszałość i niem- 
rawstwo, a na ćwiczni — pustki. Krót
ko, Sokolstwo musi nie tylko w statu
cie, ale w ogóle swych członków mieć 
wielkie wartości ludzkie i polskie; 
Sokolstwo musi mieć wysoką atmos-. 
ferę obywatelską w gniazdach, aby 
mogło wychowywać należycie swą 
młodzież, bo wychowuje najlepiej (je
żeli nie jedynie) tylko przykład, zaś 
dobry przykład pracy obowiązkowości, 
zapału — starszych jest dla mu
szych niczem nieodparty.

Bez tych wartości wyższych, So- 
kolnia może rozwinąć i wyrobić mło
dzież fizycznie, może z niej wycho
wać doskonałych biegaczy, wytrwa
łych kopaczy piłki, skoczków — ale nie 
obywateli, a przecie obok wychowa
nia fizycznego Sokolstwo stawia sobie 
za cel i owo wyższe, wszechstronne 
wykształcenie moralno-obywatelskie.

Nie osiągnie go jednak bez przebu
dowy swych szeregów i to zagadnie
nie jest jednem z najważniejszych przy 
rozpatrywaniu pracy naszej nad mło
dzieżą. Pragnęlibyśmy usłyszeć tu o- 
pinję szerszych warstw sokolich, za
praszamy Druhny i Druhów do dy- 
skusyi.

Wracając do zagadnienia młodzie

ży sokolej, musimy sobie zdawać spra
wę z tego, że nie jesteśmy pierwsi 
(choć i nie ostatni !) którzy szerszą 
pracą nad młodzieżą się zajmują. Ist
nieją kierunki i organizacje, które ura
biają młodzież, czy to w kierunku 
ideowym tylko, czy sportowym jedy
nie. Szczególniej wysuwa się tu Har
cerstwo (dawniej Skauting), które pow
stało w Sokole, a chociaż w następstwie 
(głównie z winy Sokoła, czy raczej 
dzięki niepomyślnym warunkom, w ja
kich, się Sokół znalazł) wyszło z niego 
i utworzyło samodzielną organizację, 
to jednak wiele, bardzo wiele z do
robku sokolego w Harcerstwie po
zostało.

Z tą dawną sokolą organizacją (z na
tury rzeczy) wiele mieć musi i mieć 
będzie wspólnych cech (i w organiza
cji i w ideologii) nowa sokola organi- 
racja młodzieży.

Obok Harcerstwa, głównie dwa ty
py organizacyi młodzieży powinny być 
przez nas rozważone : typ organizacyi 
samokształceniowej, i typ organizacyi 
— śfoffóvWjJ?_~Hjffi'ć5rśtw3 śtSfa 'sfę 
łączyć te dwa typy ; zasługuje dla 
tego na najżywsze badanie i uwagę. 
My musimy stworzyć typ pracy soko
lej, a ponieważ rozpoczynamy właś
ciwie tę pracę, powinniśmy uniknąć 
wad dawnych kierunków, a przejąć 
ich dobre strony.

Rzecz wymaga gruntownej dyskus
ji. Zapraszamy do niej wszystkich dru
hów i druhny, którzy mogą głos zabrać 
z tytułu swych doświadczeń i prac.Nie 
brak ich w żadnej dzielnicy.

Dr. Ignacy Kozielewski.

O POŚWIĘCENIU 

SZTANDARU SOKOLEGO 

W KARWINIE

NA SLĄSKU CIESZYŃSKIM

Podana przez nas wiadomość o pro
jektowanej uroczystości poświęcenia 
sztandaru sokolego w Karwinie (cze
ski Śląsk Cieszyński) nie odbyła się 
z powodów następujących : przez 4 
tygodnie zwodziły władze miejscowe 
czeskie Zarząd Sokoła obietnicą, że 
pozwolą na tę uroczystość. W osta
tniej jednak chwili niepodobał się 
Czechom Sokół wyszyty na sztan
darze, którzy twierdzili że to jest 
Orzeł Polski. Wobec tego dorobiono 
Sokołowi ciężarki, które trzymał w 
szponach. Ale i to nie pomogło, gdyż 
Czesi oświadczyli, że wizerunek Ko
ściuszki na sztandarze sokolim jest 
niedopuszczalhym ( niebezpiecznym 
dla całośći Republiki Czeskiej). Wo
bec tego uroczystość nie odbyła się, 
a sztandar zostanie oddany do Mu
zeum Narodowego w Krakowie, jako 
dowód « braterstwa i przyjaźni cze
skiej wobec Polaków ».

GNIAZDA SOKOLE! TOWARZYSTWA POLSKIE WE FRANCJI! Termin składania kwestjonarjaszy do HISTORJI SOKOLSTWA 
POLSKIEGO we Francji ubiega w d. 1 listopada r. b. Spieszcie z wypełnieniem i odesłaniem ich do Redakcji. Sokoła w Paryżu 7, rue 
Corneille, Paris 6e. Niechaj nie zbraknie ani jednego nazwiska zorganizowanego robotnika I
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DO ZARZĄDÓW DZIELNIC, 
OKRĘGÓW, GNIAZD I DO 
WSZYSTKICH DRUHÓW !
Komisja Finansowa Związku To

warzystw Gimnatycznych Sokół 
w Polsce, zawiadamia wszystkie za
rządy i Druhów, że Związek postano
wił wybudować Sokolnię w Stolicy 
i Komisja, aby osiągnąć składki na 
ten cel, wydała już udziały 10-cio zlo
towe, które, sądzimy, wszyscy Dru
howie w Polsce rozbiorą.

Udziały te wkrótce będą rozesłane 
do Zarządów Gniazd za pośrednict
wem okręgów i Komisja Finansowa 
poleca je opiece wszystkich Druhów, 
pragnących rozwoju i powagi Sokolst
wa polskiego.

Sokolnia własna Związku w stolicy 
powinna jaknaj prędzej stanąć i to 
dążenić powinno być obowiązkiem 
i ambicją każdego rzetelnego Sokoła. 

Czołem !
Komisja Finansowa Związku Tow 
Gimantycznych Sokół w Polsce.

T. Kurakiewicz Stefan Benzef 
sekretarz. przewodniczący.

TOW. « HALKA »
W LA RICAMARIE (Loire)
Dnia 5-go sierpnia 1924 założono 

w La Ricamarie polskie Towarzystwo 
pod nazwą : Towarzystwo Drama- 
tyczno-humorystyczne « Halka » w La 
Ricamarie (Loire), którego zadaniem 
jest:

a) Urządzanie przedstawień drama- 
tyczno-humorystycznych i teatralnych

b) urządzanie zabaw, wycieczek, od
czytów i t. p.

W mysi ustawy Towarzystwa (pa
ragraf 1) charakter T-wa jest apolitycz- 

^rzedstawienia niemoralne' i pra

wem zakazane oraz spory religijne 
i sprawy polityczne są z T-wa wyklu
czone.

Zarząd T-wa wybrany na Walnem 
Zebraniu dnia 7-go września r. b. 
przedstawia się na rok 1924-1925 jak 
następuje :

Prezes — Bartołomiej Kowalczyk, 
Montrambert, Citć A, Le Chambon- 
Feugerolles, sekretarz — Franciszek 
Zmyślony (syn) Cite des Combes 31, 
Le Chambon-Feugerolles, skarbnik — 
Jan Małyszka, 24, Cite des Combes, 
Le Chambon-Feugerolles, reżyser — 
Franciszek Zmyślony (ojciec), 31, Citć 
des Combes Le Chambon-Feugerolles. 
Radni : Pawelł Sztul, Walenty Szy
mański i Jan Kornacki.

Zastępca - reżysera : Franciszek 
Ziemniak, sekretarz reżyserów : Mie
czysław Morawiec i Bolesław Jeske. 
Komisja rewizyjna ; Jan Nawrot, Sta
nisław Ambroży i Antoni Chrapicki. 
Zgłoszenia na członków przyjmuje Za
rząd, a najbliższe zebranie stanowi o 
ich przyjęciu.

W dniu 14-go września 1924 urzą
dziło powyższe T-wo na sali Cafć de 
Paris w Le Chambon-Feugerolles wiel
ką zabawę, na której odbyła się lo- 
terja. Do wygrania było 34 nagród 
o wartości od 4 franków do 30 fran
ków, które ofiarowali francuscy prze
mysłowcy z La Ricamarie i okolic.

W loterji brało udział oprócz Pola
ków dużo gości Francuskich, z któ
rych 9-ciu otrzymało nagrody. Na
grody zostały przyjęte przez wygry
wających tak Polaków, jak i Francu
zów w wielkiem zadowoleniem. Lo- 
terją kierował Zarząd, w szczególności 
p. Franciszek Zmyślony oraz komisja, 
składająca się z trzech osób, wybra
nych z pośród gości.

Wszystkim ofiarodawcom, którzy 
nas swemi datkami zaszczycili skła
damy serdeczne podziękowanie ha
słem naszem «Cześć».

La Ricamarie dnia 23-go wreśnia 
1924 r.

B. Kowalczyk Fr. Zmyślony 
prezes. sekretarz.

Z DZIELNICY WE FRANCJ1|
OKRĘG V

NOWY NACZELNIK 
OKRĘGU V

Z powodu ustąpienia naczelnika 
okręgu V druha Kudłaszyka funkcję 
tę obejmuje druh Marcin Kowalczyk. 
Wszelkie korenspondencje dotyczące 
technicznych spraw adresować należy : 

Marcin Kowalczyk, citć, 108. Fossel5. 
Rue Lames, 43. Loos-en-Gohelle 

(P.-de-C.).

GNIAZDO « LIĆVIN »
Sprawozdanie z nadzwyczajnego Wal 

nego Zebrania odbytego w niedziele 
dn. 31-8-24.

Zebranie zagaił druh prezes hasłem 
sokołem « Czołem ! » przy, udziale 31 
druhów. Przeczytano porządek zebra
nia, w którym postawiony był wnio
sek druha Skrzypczaka yvotum nieuf
ności ■Zarządowi, ponieważ druh Pre
zes Kozłowski lekceważył sobie dru
hów Sokołów i rzucał rozmaite wyz
wiska przed ostatniem zebraniem, co 
było pożałbwania godne. Wniosek ten 
został jednogłośnie przyjęty i wszedł 
pod obrady, nad czem wywiązała 
się obszerna dyskusja. Ponieważ druh

OKRĘG VI
SPRAWOZDANIE TECHNICZNE Z KOŚCIUSZKOWSKICH 

ZAWODÓW

Udział brały następujące gniazda : 
Sessewalle 1 druh, Escaudin, 6, dru- 
hin 7, Lourches 3, druhin 7, Raismes 
19, Conde-Macon 6, Vieux-Condć 7, 
druhiń, 7, Fresncs J3. Razem stanęło 
do. ćwiczeń wolnych 67 druhów, 21 
druhiń.

Do biegu trwałego stanęło 17 dru
hów. W biegu 600 m. zwyciężyli drh : 
Bosacki z Escaudin, Haidug, z Abkcon, 
biegali 1 m. 35 sek.

Nagrody w czworoboju otrzymali : 
Jan Nowak z Escaudin, nagr. I kro 
pek 32. Stefan Ilaidug z Abscon, 
nagr. II, kropek 21 1-2, Bronisław Ko
zicki z Vieux Conde, nagr. III, kropek 
19 1-2.

■ Wyniki oddziałów męskich w czworoboju :
bieg 100 m.

Haidug St. gn. Abscon 15 1-5
Nowak Jan gn. Escau

din............................... 14
Kozicki Bt. gn. Vieux-

Conde........................... 14
Trójbój

Lenartowicz Fr. gn. Abscon.........
Nowak Jan gn. Escaudin..............
Słomiński J. gn. Sessevalle...........

Oddział żeński:
bieg 60 m.

Zubert Aniela gn-
^Lourches . ... . .... 11 sek.

Skittel Jadwiga gn-
.... 11 4-5

Zubert Irena gn •
Lourches......... .... 11 1-5

Oddział młodzieży :

Talarczyk St gn. Abscon ......................
Piłow Fr. gn. Abscon..................... ....
Andrzejewski W. Abscon......................

Jan Furmanowski
Naczelnik Okręgu VI.

Występy popołudniowe.
O godzinie 2-ej sformowanie drużyny j Narynku odbyły się ćwiczenia męskie 

na boisku do wymarszu na rynek mia- i żeńskie. Męskie nie wypadły dobrze, 
sta Fresnes. I zaś ćwiczenia żeńskie nadzwyczajnie.

Druhowie! Zbliża się termin ostatecznego nadesłania Kwe
stionariusza do « HISTORJI SOKOLSTWA POLSKIEGO WE 
FRANCJI ». Spieszcie z przesyłką! Niechaj nie zbraknie ani 
'ednego nazwiska Sokoła w tem pięknem, pamiątkowem dziele.

prezes Kozłowski powołał się na usta
wę, iż jest obrany na 3 lata, przeto 
cały. Zarząd z w ice — prezesem na 
czele ustąpił. Druh prezes Kozłowski 
widząc, że sam pozostał przy stole, 
chciał szybko zdać dalsze sprawy wice
prezesowi, który ichnie przyjął i tem 
zmusił prezesa Kozłowskiego do ustą
pienia i obrania nowego prezesa pro
wizorycznego, którym został jedno
głośnie obrany druh Michalski, a asse- 
sorami druh Gowalski i druh Banduch. 
Potem przystąpiono do wyboru Za
rządu, w skład którego weszli następu
jący druhowie : Skrzypczak Mieczy
sław, 33, rue Cuvier — prezes. Tomasz 
Kaczmarek 39, rue Dupuy de Lome — 
wice prezes. Marcin Mikołajczyk, 13, 
rue Dupuy de Lome — sekretarz. Krzy 
zański Wacław, 75, rue Cuvier — 
skarbnik. Pawłowski Jan, 60, rue Cu- 
vier — Przodownik (Naczelnik).

Po wyczerpaniu porządku dzienne
go druh prezes zamknął posiedzenie 
hasłem sokolęm Czołem !

Skrzypczak Mieczysław
Prezes,

Mikołajczyk Marcin 
sekretarz.

Nagrody w trójboju otrzymali; drh: 
Lenartowicz z Abscon, nagr. I krn- 
pek 26, Jan Nowak z Escaudin nagr. 
II kropek 23 1-2.

Czworobój oddział żeński : Aniela 
Zub z Lourches nagr. 1*  kropek 27, 
Jadwiga Kittel z Lourches nagr. II, 
kropek 22 1-2.

Czworobój młodzieży : St Talarczyk 
z gn. Abscon, nagr. I, kropek 29, Fr. 
Piłow z gn. Abscon, nagr. II, kropek 
27.

Grono sędziów trworzyli druhowie: 
Fr. Szłapka, Fr. Jankowiak, Jan Tom
czak, Józef Szłapka, Jakób Mieloch, 
oraz Naczelnicy.

Skok wwyż Skok wdał. trójskok.
1 m. 50 4 m. 25 8 m. 73

1 m. 66 4 m. 27 9 m. 50

1 m. 60 3 m. 85 8 m. 63

rzut dyskiem rzut kulą obraz lancą
22 m. 13 12 m. 50 5 m.
21 m. 55 13 m. 15 3 m.
20 m. 20 12 m. 30 6 m.

trój skok skok w dal. obraz woln.

6 m. 80 2 m. 78 6 m.

6 m. 40 2 m. 55 9 m.

6 m. 26 2 m. 50 8 m.

bieg 60 m. skok wwyż skok wdał
10 1-5 1 m. 45 3 m. 30
9 3-5 1 m. 40 3 m..25

10 4-5 1 m. 40 3 m. 35
Komisja Obrachunkowa :
Wojciech Matuszewski

Sekretarz grona.

Z rynku powrót na boisko do otwarcia 
uroczystości pierwszych zawodów 
Kościuszkowskich, które otworzył 
prezes Okręgu VI druh Kasprzak tre- 
ściwem przemówieniem do druhów i pu
bliczności. Na zawodach by| obecny 
nasz dzielny i niestrudzony naczelnik 
Dzielnicy Dobrowolski.

Po otwarciu nastąpiły ćwiczenia 
zlotowe. Do ćwiczeń stanęło tylko 62 
druhów i 21 druhen gniazd Okręgu VI. 
Wielka szkoda, że nie wszyscy rozu
mieją znaczenie naszych sokolich 
obchodów i zamiast na nich łączyć 
się z nami, to po niektórych miejscowo
ściach urządzają swoje zabawy i ro
cznice, co rozbija naszą solidarność, 
jak naprzykład w Abscon, gdzie koło 
Śpiewu urządziło swoją zabawę. Przy 
otwarciu przemawiali o idei sokolej 
druh naczelnik Dzielnicy Dobrowol
ski i były naczelnik druh Sławiński.

Do ćwiczeń odrębnych stanęło z to
porkami gniazdo Lourches, oddział 
żeński. Ćwiczenia lancami oraz ćwi
czenia toporkami oddziału żeńskiego 
gniazda Esacudin nie odbyły się z po
wodu braku czasu, ale to się da napra
wić, ponieważ j est przewidziany obchód 
na 28 grudnia.

Cześć i chwała tym gniazdom, które 
dopiero przed kilku tygodniami zo
stały założone, a tak licznie się stawiły 
na Zawody.

Czołem!
Furmanowski

Naczelnik Okręgu VI.

Druhu! Spytaj prezesa i sekre
tarza, czy odesłał wypełniony 
kwestjonarjusz do Historji So
kolstwa Polsk. we Francji pod 
adresem Redakcji Sokoła Pol
skiego w Paryżu ?

SOKOLSTWO POLSKIE 
W NIEMCZECH

Jak wynika ze sprawozdania Zwią
zku Sokołów Polskich w Rzeszy Nie
mieckiej . Sokolstwo Polskie przez czas 
wojny uległo liczebnej redukcji. Gdy 
jeszcze w roku 1922 Związek Sokołów 
Polskich w Niemczech liczył 4531 
członków, w tem 1304 ćwiczących, 
jest ich, obecnie zaledwie 1227, w tem 
460 ćwiczących. Ubyło zatem około 
3304 członków, a liczba gniazd zma
lała z 114 na 45. Straty te przypisać 
należy warunkom, jakie ludność pol
ska w Niemczech przeżywa, a które 
sprawiają, że wiele Polaków wraca do 
Polski lub wyjeżdża na zarobek do 
Francji. Licząc się z tym faktem na 
ostatnim zjeździe uchwalono rezo
lucję, w myśl której wszelki ruchomy 
i nieruchomy majątek okręgów7 i gniazd 
sokolich jest własnością Związku So
kolstwa Polskiego w Niemczech, a 
przepis ten znajdzie zastosowanie w 
każdym poszczególnym wypadku roz
wiązania okręgu czy gniazda. W razie 
gdyby Związek w czasie rozwiązywa
nia okręgu czy gniazda nie istniał (i tę 
możliwośą_wziął zjazd pod swą uwagę), 
wtenczas majątek rozwiązujących się 
jednostek przypadłby przewodniczą
cemu Tow. Pomocy Naukowej im. 
Karola Marcinkowskiego na Pomorzu. 
Zgodzono sZę również, by sprzęty zli
kwidowanych gmachów przekazywać 
częściowo gniazdom sokolim we Fran
cji.

Najbliższe zebrania Sokoła 
Paryskiego w siedzibie, 7, rue 
Corneille, odbędą się w soboty 
dnia 4-go i 18-go października 
r. b., o godz. 9-ej wieczorem.

Zebrania zarządu d. 1-go i 16- 
go października.
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CENTRALNY BANK 
ZWIĄZKOWY 

-podwaliną ekonomiczną 
naszego wychodźtwa we Francji

Szczęśliwą myśl powzięło grono o- 
bywateli i działaczy polskich, aby dro

gą rozwoju gospodarki ekonomicznej 
całego Wychodźtwa, dojść do roz
kwitu życia kulturalnego, społecznego 
i narodowego na ziemi Francuskiej. 
Zasada — sami sobie, jest dziś, po wie
lu doświadczeniach, najpewniejszym 
środkiem zdobywania wszystkiego, co 
do naszego życia materjalnego i ducho 

wego jest nam niezbędnem. Centrali
zacja wszystkich naszych sił materjal- 
nych, jest podwaliną do prawdziwe
go rozwoju, a przedewszystkiem nie
zależności.

Oto myśli przewodnie i główny pro
gram nowopowstałej we Francji insty
tucji jaką jest: Centr. Bank Związko

wy. który, ciesząc się zaufaniem i po
parciem całego wychodźtwa, temuż 
wycodźtwu służyć będzie.
Założyciele jego, którzy zdołali prze

łamać wiele trudności i zdobyć kapitał 
miljona franków, składają go na usługi 
wychodźtwa polskiego we Francji. 
Wszelkie operacje C. Banku mają się 
odbywać pod kontrolą specjalnego Ko
mitetu nadzorczego, obranego z ludzi, 
posiadających zaufanie Wychodźtwa. 
Znany działacz i finansista, generalny 
konsul polski (honorowy) w Belgji p. 
Tadeusz Garszyński będzie stał na 
czele Banku.

Każdy pracownik polski, przekonaw
szy się, że C. Bank przedstawia nieza
przeczone gwarancje i zasługuje na 
jego zaufanie, może stać się akcjonar- 
juszem, nabywszy te akcje (udziały po 
100 fr. mogą być spłacane ratami).

Pierwszem zadaniem C. Banku jest 
tworzenie i popieranie ruchu spół
dzielczego. Bank w tym kierunku po
czynił już pewne kroki i nawiązał 
odpowiednie stosunki.

Założywszy podwalinę dobrobytu 
wśród Wychodźtwa, 0. Bank przyczyni 
się do rozwoju dążności oświatowych, 
kulturalnych, narodowych.

Zachęcać do oszczędności, szczepić 
ducha inicjatywy i samopomocy, 
podnieść materjalnie, moralnie i umy
słowo pracownika polskiego na wycho- 
dźtwie — oto są zadania i cele założy
cieli Centralnego Banku.

Zadania te są tak poważne i doniosłe, 
mogące z gruntu zmienić obecny cięż
ki stan wychodźtwa, że nowopowsta
łej instytucji naszej należy tylko ży
czyć jaknajprędszego urzeczywistnie
nia jej programu, poprzeć ją i współ
pracować.

KRONIKA
MINISTER WOJNY 

W PARYŻU

Bawi w Paryżu obecnie minister 
wojny generał Sikorski, który przy
był dla uzupełnienia wojskowej umo
wy polsko-francuskiej. P. Minister za
bawi we Francji parę tygodni.

75-CIO-LECIE ŚMIERCI 
SZOPENA

W niedzielę dnia 19-go b. m. staraniem 
Tow. Im. Frederyka Szopena odbędzie 
się uroczystość ku uczczeniu 75 ro
cznicy śmierci wielkiego naszego mu
zyka i kompozytora. Nad grobem prze
mawiać będą : pp. Le Senne, Ganche, 
pani Delarue-Mardrus i p- Balpćtrć.

Zbiórka przy głównym wejściu na 
emętarzu Pere-Lachaise o godzinie 
10 1/2 rano.

Kto nie otrzymał Kwestionar

iusza do « Historii Sokolstwa 
Polskiego we Francji? »

Zawieszeni u kresu wielkiego wahadła, 
Co miejsce zaczepienia ma gdzieś w losu 

łonie, 
Pędzimy lotem burzy przez nieznane 

tonie ; 
Pod nami otchłań bytu mroczna, nie- 

odgadla.

Oto noc wstecz płynąca wokoło pobladła 
1 wraz słońce roskoszy tuż przed nami 

płonie ;
Żar szczęścia zachwyceniem znagła nas 

• owionie,
Za chwilę noc niedoli zewsząd nas 

opadła.

W połowie listopada b. r. wyjdzie
zbiór poezyj Stanisława Piotra KO
CZOROWSKIEGO p. t. « Juoenilia », 
obejmujący około 5 arkuszy druku 
w 8-ce. Czystoszmaciany żeberkowy 
papier czerpany, z filigranem S. P. 
Koczorowski został wyrobiony umyśl
nie dla tej książki; druk kursywą Ga- 
ramonda wykona Imprimerie Natio
nale w Paryżu ; nakład obejmie 300

OPIEKA P. CHŁAPOWSKIEJ 
nad chorymi i biednymi roda
kami w Paryżu.

Od p. Posłowej Chłapowskiej otrzy
mujemy co następuje :

Wszystkim Członkom Towarzystwa 
Miłośników sceny Polskiej w Paryżu 
składam serdeczne « Bóg zapłać » za zło
żone na moje ręce 100 fr. w celu rozda
nia tychże pomiędzy odwiedzanych prze- 
zemnie chorych a potrzebujących roda
ków naszych, leżących w szpitalach pa
ryskich.

Alfredowa Chłapowska.
Paryż, dn. 14 października 1924.

. Te parę skromnych słów podzięko
wania dla Tow. M. S. P. jest jedno
cześnie potwierdzeniem cichej akcji, 
jaką p. Posłowa roztacza nad chorymi 
i biednymi w Paryżu, zwiedzając oso
biście szpitale i zakłady, w których są 
umieszczeni Polacy, aby poznać zbli- 
ska ich niedolę i przynieść pomoc 
nieszczęśliwym.

Szczególne uznanie dla p. Posłowej 
należy się za odwiedzenie naszej naj
starszej, a zasłużonej działaczki spo
łecznej, redaktorki, p. S., która po
mimo swego ciągłego cierpienia, niez
mordowanie służy sprawie wychodź
twa.

PIERWSZE 
PRZEDSTAWIENIE 

TOW. MIŁOŚNIKÓW SCENY 
POLSKIEJ W PARYŻU

Ubiegłej soboty odbyło się pierwsze 
przedstawienie wyżej wspomnianego 
-Towarzystwa. W części koncertowej 
wziął udział chór męski pod batutą 
p. Jareckiego, śpiewała z powodzeniem 
p. Sogere, deklamowała z prostotą 
i wdziękiem utwory ludowe p. Kali
szewska, dobrym -pierrotem był p. 
Andrzej Robak, p. Bednarski w swoich 
kupletach przypomniał nam naszych 
« nadwiślaków’». W części drugiej ode
grana została wesoła komedja St. 
Dobrzańskiego wyreżyserowana przez 
p. Kroczyńskiego. Z wykonawców 
podkreślić należy miłą pannę Lewando
wską oraz p. Andrzejewskiego, któ
rego gra i mimika posiada dużo komi
zmu i zdolna pobudzić widzów do 
szczerego śmiechu oraz pp. Jarzem- 
bowskiego, Kroczyńskiego, Kiełczew- 
skieg<*  i Karwowskiego.

Przedstawienie zakończyły tańce 
polskie w strojach narodowych, a na
stępnie bal do rana.

Na przedstawieniu była obecna pani 
posłowa Chłapowska, która coraz ży
wiej się interesuje życiem tutejsźem 
i zdobywa prawdziwą i zasłużoną sym- 
patję wśród kolonji polskiej.- Wśród 
obecnych był również ks.

I Szymbor.

LOT
Błogosławion niech będzie w tym za

wrotnym gonie 
Buch wahadła, niech nigdy w pędzie 

swym nie stanie !

Rzucając nas w najgłębsze niedoli ot
chłanie,

Lub wynosząc na szęścia zenilalne gra-

Niech wiecznie wicher lolu bije w nasze | 
skronie

Aż utoniemy w tajni mrocznym oceanie.

Stanisław Piotr Koczorowski.

egzemplarzy, podpisanych i numerowa
nych przez autora. Cena egzemplarza 
wynosić będzie fr. 15. Ze względu na 
znaczne koszta wydawnictwa autor 
uprasza osoby, które pragnęłyby zbio
rek ten nabyć, o możliwie śpieszne 
nadsyłanie zamówień i gotówki pod 
jego adresem : 17, rue du Sommerard, 
Paris, 5.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

« NARODOWIEC »
We Francji

Dnia 12-go października r. b. uka
zał się na ziemi francuskiej pierwszy 
numer « Narodowca ». Niezawodnie 
całe wychodźtwo polskie przyjmie to 
swoje pismo z prawdziwą radością, 
gdyż zna jego uczciwe a nieprzejednane 
stanowisko w sprawach narodowych 
wyłącznie sprawie wychodźtwa od lat 
15-slużące. Rękojmią tej szlachetnej 
wytycznej « Narodowca » i tu we 
Francji jest p. poseł Kwiatkowski, 
znany i zasłużony działacz na wychodź- 
twie. Witamy więc « Narodowca » 
i składamy na ręce jego założyciela 
p. posła Kwiatkowskiego życzenia 
rozwoju i powodzenia w pracy dla 
dobra naszego wychodźtwa. Siedzibą 
Redakcji « Narodowca » jest Lens 
(Pas-de-Calais), rue Emile-Zola.

BIURO PRAWNE 
PRZY SOKOLE

Na skutek bardzo licznych życzeń 
naszych druhów, dopominających się 
o własne biuro prawne, Redakcja Soko
ła Polskiego, po porozumieniu się z 
polskim prawnikiem w Paryżu Zadość 
uczyni tym licznym prośbom i z dniem 
1 listopada r. b. biuro takie uruchomi.

Z KRAJU

Sowiety wystosowały do Rządu 
Polskiego notę z propozycją zwołania 
konfereenji polsko-sowieckiej w sprawie 
opanowania bandytyzmu, szerzącego 
się na kresach.

Kurjer Poranny donosi, że bandy 
sowieckie, które nie mogą wskutek sil
nego obsadzenia przedostać się do 
Polski przez nasze posterunki, rozpo
częły mordy i pożogi po stronie bol
szewickiej. Pomiędzy wojskami sowie- 
ckiemi i bandytami toczą się formalne 
walki.

Kilka linji kolejowych, których 
budowę rozpoczęto po przyłączeniu 
Górnego Śląska do Polski, jest już 
gotowych, a mianowicie: 1) Mabosowy- 
Minerowno, która pozwala objechać 
Gliwice, 2) Hajduki-Chochłowice, 
3) Warszawice-Chybie, łącząca Śląsk 
Cieszyński z Górnym, 4) Częściowo got- 
towa jest linja kolejowa : Bluszczewo- 
Brzezie. Rozbudowuje się również 
szereg stacji.

W ostatnich tygodniach coraz

Prosimy wszystkie istniejące Towarzystwa Polskie we Francji 
o jaknajszybsze nadesłanie wypełnionych kwestjonarjuszy. Dział 
informacyjny Historji Sokolstwa Polskiego we Francji powinien 

rektor 1 zawierać dokładne dane o towarzystwach polskich we Francji, 
jako dowód zmysłu organizacyjnego polskiego wychodźtwa.

częściej górnośląskie kopalnie i huty 
zwalniają poważną ilość swych urzę
dników, bądź to. technicznych lub 
biurowych, przyczem znaczna część 

j z tych zredukowanych pracowników 
| umysłowych, to Polacy, względnie 

członkowie polskich związków zawo
dowych.

ZE ŚWIATA
•Jf-Zmarł znakomity francuski pisarz 

Anatole France. Zwłoki jego będą 
nabalisamowane i pochowane w Paryżu 
na koszt rządu.

Z New Yorku donoszą, że w 
dwuch twierdzach amerykańskich 
ustawiono nowe potworne działa 16-tu 
calowe. Działa te strzelają na odległość 
60 kiim., wyrzucając pocisk wagi
1.200  kilogramów.

We Włoszech trwają zacięte walki 
między faszystami i socjalistami. Jak 
donoszą z Medjolanu, wydarzył się 
nOwy wypadek okrucieństwa faszy
stowskiego. Został zamordowany były 
wojskowy Lertua, który niedawno 
opuścił partję. W Rzymie został za
bity sekretarz faszystowskiego syndy
katu Stretlera.

Oficjalny Komunikat Rządu 
Sowieckiego głosi, że z powodu nieuro
dzaju w Rosji zagrożonych jest gło
dem 7 miljonów ludzi.

■£$ Komisarz oświaty Rosji Sowie
ckiej Lunaczarski wygłosił na po
siedzeniu centralnego komitetu zwią
zku referat o szkolnictwie sowieckiem, 
w ponurych barwach przedstawił on 
katastrofalny stan oświaty. Z 76.000 
szkół w roku 1921 pozostało obecnie 
zaledwie 49.000.

*)J- Rekord światowy w rzucie osz
czepem został pobity. Szwed Lindstrom 
cisnął oszczepem na 66.62 metrów. 
Poprzedni rekord był wykonany przez 
p. Mylha 66. 10.

Wielki niemiecki statek powietrzny 
pod nazwą Zepelin R. III przybył dn.
13. X. z Niemiec do Ameryki (do 
Lakehurst, Stany Zjednoczone), prze
leciawszy w 81 god. 17 m. przestrzeń 
5.066 mil, oddzielającą miejsce odlotu 
— brzeg jeziora Constance od miejsca 
przybycia Lakehurst. Niemcy tryum
fują. W Berlinie panuje entuzjazm.

Pokwitowanie.
Zarząd T-wa Miłośników Sceny Pol

skiej w Paryżu wyraża na tej drodze 
serdeczne «Bóg Zapłać » członkini swej 
pani St. Pobóg-Masson za ofiarę w su
mie dwieście pięć franków (205) uzbie
ranych na tablicę pamiątkową im. 
Juljusza Słowackiego. Suma ta posłu
ży na zapoczątkow anie funduszu kasy 
samopomocy imienia Juljusza Sło
wackiego przy T. M. S. P. Zarząd

P. BOURGET DLA SOKOŁÓW 
Nagrody dla Okręgu VII.

Na odbyte w dn. 12 b. m. Zawody 
Kościuszkowskie w Okręgu VII p. 
Bourget, inspektor generalny Dobro
bytu Francuskiego (Prosperita Fran- 
ćaise,.3O, place de la Madeleine) ofia
rował jako nagrodę do uznania Zarzą
du Okręgowego Fr. 25. p. Roux ins
pektor departamentalny Dobrobytu 
Francuskiego (La Prosperitę Franęaise 
ofiarował na ten cel Fr. 20.

Oprócz tego p. Bourget zaofiarował 
•bezpłatne polisy asekuracyjne na prze
ciąg 1 roku dla drużyny ćwiczącej 
w zawodach z inną drużyną. Druhowie 
drużyny zwycięskiej zaasekurowani 
będą bezpłatnie na przeciąg 1 roku od 
nieszczęśliwego wypadku podczas 
ćwiczeń i gie, jak rów nież ci z widzów, 
którzy będą poszkodowani podczas 
wykonania gier praez wspomnianą 
zwycięską i zaasekurowaną drużynę.

Szanownfymofiarodawcom pp.,Bour
get i Roux Zarząd Okręgu VII składa 
najserdeczniejsze podziękowanie i so
kole Czołem!
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PODRĘCZNIKI SOKOLE 
nadeszły i są do nabycia w 

RedakcjiSokoła7,rue(Corneille). 
Fr.

Adres telegraficzny : Bankvarab—Paris
Telefony Trudaine 42-48, 56-49,66-78, Inter. 112.

Przemyślu
WARSZAWA — POZNAŃ — KRAKÓW

FILJA W PARYŻU
36, Rue de Chateaudun, 36 — PAEŁIS (9°)

Siedziba główna : Warszawa, ulica Traugutta, 6-8. 
około 170 oddziałów w Polsce.

Filje zagranicę, : Londyn (Anglja), Antwerpia, Bruksela (Belgja), Roterdam (Holandja). 
Oddział w Gdańsku, 18, Reitbahn.

Reprezentacje we Francji : Gomptoir Genóral de Ghange :
Barlin (P.-de-C.), Grande-PIace; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rćpublicrue ; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord', 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C ) 15 ruedelaPaix ■ Marles-les-Mines' P.-de-C.), rue Pernes ;Noeux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 

( (P.-dekl.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle
| (P.-de-C.), 36, rue d’Hnrnes; Garvin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-C.); Billy-

l Montigny (P.-de-C.).
\ WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
I Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 

w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 
) wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.

) Listy należy pisać po polsku i adresować

Lekkoatletyka, Inż. Czesław 
Kłoś......................................

Wzory igrzysk i piramid wol
nych Alfrada Hamburgera.

Regulamin zawodów i pocho
dowy Zw. Tow. Gimn. So
kół w Polsce..........................

Musztry (rozkazy i objaśnienia 
do musztry zwartej zatwier
dzone przez. Zw. S. P. w 
Warszawie...............................

Zbiorek gier...............................
Statut dla Gniazd....................
Regulamin Gniazd, Okręgów 

i Dzielnic...............................
Wskazówki dla przodowni

ków...........................................
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Banque pour le Commerce et 1’Industrie a Varsovie, 36, rue de Chdteaudun, Paris (&>).

SZYBKA I ZAGWARANTOWANA PRZESYŁKA PIENIĘDZY W ZŁOTYCH 
POLSKICH, FRANKACH I DOLARACH 

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY S
Kapitały własne przeszło 10 miljardów marek polskich 

Zarząd : Marszałkowska 129, w Warszawie. — 4 Oddziały miejskie. 
Oddział w Łodzi : 77, ul. Piotrkowska.

KORESPONDENCI NA CAŁYM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ

Oddział w Londynie : Broad-Street Avenue 11/12 Blomfield Street, London E.C.2. 
Oddział w Gdańsku : Hundegasse 27,28

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banque de 1'Union de Varsovie
Tel. : LouTre 31-10 i 33-74. 4, rue Ed0Uard-VIl, Paris (9e) Adres, telegr.: Uniwarssw Psns.

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
Bank wysyła najszybciej pieniądze przez Warszawę 

bezpośrednio do każdej wsi w Polsce
Bank przyjmuje wkładki oszczędnościowe za najwyższem oprocentowaniem 

r we frankach
OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

PRZEKAZY DO POLSKI W ZŁOTYCH POL., FRANKACH 
I DOLORAGH

Szybka i tania przesyłka pieniędzy do Polski. 
Pieniądze są wypłacane bez żadnych potrąceń.

Reprezentacje w : Abscon, Billy-Montigny, Oignies, Lens. Nowootworzona reprezentacja w 
Valenciennes, 14, avenue du Commerce (koło stacji kolejowej)

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :
BANÓUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS (9e)

KSIĘGARNIA 
SOKOŁA POLSKIEGO 
7, rue Corneille, Paris.

Posiada na składzie następujące 
książki :

......... cie G,c TRANSATLANTIQUE
Przejazd Havre-Gdynia dwa razy miesięcznie okrętem: 

«POLOGNE»
1» Odjazd z Hawru : Przyjazd do Gdyni :

21-go września 25-go września
8-go października 12-go października

20-go października 24-go października
2° Częste odjazdy do Stanów Zjednoczonych, Kuby, Meksyku i Centralnej 

Ameryki z Hawru, St-Nazaire, Bordeaux.
O wszelkie informacje zgłaszać się pod adresem :

Compagnie Gónórale Transatlantiąue, 6, rue Auber, Paris

Dla serca i gło.wy. Wydaw. 
Szkoły Ludowej....................

« Poczet Królów Polskich» 
Prof. Fr. T................................

Poradnik dla Wychodźcy S. 
Klimowicz...............................

Zmartwychwstanie Polski, W. 
Wojnar .................. .................

0 naczelniku Kościuszce, Woj
nar .............................................

O miłość Ojczyzny, ks. Bil- 
czewski ....................................

Kościuszko, Pannenko...........
Dzieje Polski, Jarosz................
O naczelniku Kościuszce, Ci- 

choszewska.............................
Granice Polski, Maliszewski.. 
Rycerki, Dobaczewski..............
Wojsko polskie, Pawłowski .. 
Dzieje Polski, Kisielewska... 
Uwagi o gospodarczym położe

niu Polski, Zamorski...........
Historja Polski, w obrazach

Matejki, Kucharski..............
Pogadanka o piciu trunków i

> pijaństwie, Pawłowski .; .. 
Tadeusz Kościuszko, Zrem- 

bicz.............................................
Słowacki Poezje.........................
Wieczory pod lipą, Siemiński . 
Trud budowy Polski, Kutrzeba 
Konstytucja 3 Maja 1791 r. i 

17 Marca 1921 r......................
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Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża 

przyjmuje rano od ił do <2 ipo poł. od 3 do 6 

CHOROBY WEWNĘTRZNE, 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników

2i, Boulevard dePort-Royal I piętro na lew
Mótro ; Vavln

Uwaga : 21 nie 21 bis

KRAWIEC POLSKI

Antoni KUBALA
Bruay-les-Mines

37, rue de Peru
poleca Rodakom najlepsze garnitury, palta, 
smokingi, mundury sokole z najlepszych mater
jałów po bardzo przystępnych cenach. Ostatnie 
modele.

Na żądanie wyjeżdżam do poblizkich miejsco
wości po zamówienia.

Rodacy! Popierajcie swego.

Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH 

we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

KRAWIEC POLSKI

Jan Kucznerowicz
w N(EUX, 108, rue de Bacharelle 
wykonuje wszelka garderobę męską jak : palta, 
garnitury, smokingi i L p. z najlepszych mater

jałów, według najnowszych modeli.
IST ZS. XX A. T Y

Na tyczenia wyjeżdża po zamówienia do 
każdej miejscowości.

Obsługa rzetelna. Wykonanie sumienne. 
DRUHOWIE! SWÓJ do SWEGO.

KSIĘGARNIA SOKOŁA 
W OIGNIES

42, RUE EMILE ZOLA
Przy reprezentacji Warszaw

skiego Banku Zjednoczonego 
posiada już na składzie : por
trety bohaterów narodowych, 
sokoliki, piórka, kokardki ama- 
rantowo-białe, dyplomy, na
grody oraz inne przybory dla 
użytku druhów. W najbliższym 
czasie posiadać będzie biblio
teczkę sokolą.

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII

Metro : Reuilly

Wybór Poezji Słowackiego do 
nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski
cena : 1 fr.

Redakcja Sokoła, 7, rue Cor
neille, Paris 6e, posiada na skła
dzie :

Portrety Wymiar Cena 
Francs

Prezydenta Rzeczy-
pospolitej .............. 50 x70 9.00

Królowej Jadwigi.. 42x98 18.00
Pułaskiego ................ 35x50 7.50
Obrona Lwowa, Or-

lęta ......................... 50x70 10.00
Zdobycie Armat, Ra

Kilińskiego ................ 35x50 7.50
Dąbrowskiego ......... 35x48 7.50
Poniatowskiego .... 33x48 7-50
Jadwigi..............•.... 31 x39 7.50
Bartosza Głowac-

kiego ...................... 35x51 7.50
Słowackiego .............. 31 x48 7.50
Krasińskiego ........... 35x50 7.50
Mickiewicza .............. 25 x50 7.50
Kraszewskiego ......... 36x45 7.50
Sienkiewicza ....... 36 x45 7.50
Konopnickiej ........... 36x45 7.50
ladeusza Kościuszki. 33x42 7.50
Tadeusz Kościuszko

na koniu................ 56 x74 10.00
Tadeusz Kościuszko

Styki ...................... 50x70 12.00
Bitwa pon Grunwal

dem ......................... 50x80 12.00
Orły polskie, duże.. 48x58 7.50
Orły polskie, mniej-

sze ......................... 47x60 6.00
Orły polskie, małe.. 30x44 4.00
Zamoyskiego ......... 38 x 52 7.50
Stefana Czarneckiego 38x52 5.50
Żółkiewskiego........... 34x52 7.50
Chodkiewicza........... 38 x 52 7.50
Małachowskiego .... 34 x41 7.50
Wyspiańskiego......... 34x41 7.50
1 arnowskiego ...... 38x52 7.50

PAMIĄTKOWE OZNAKI 
ZLOTOWE

Zgodnie z uchwałą Zarządu Dziel
nicowego na pamiątkę Pierwszego Zlotu 
Sokolstwa Polskiego we Francji zro
biony został staraniem Redakcji spe
cjalny metalowy znak do przypinania 
w artystycznym wykonaniu. Na meta
lowej tarczy widnieje Sokół w locie na 
ciężarkach, oparty na dwuch skrzy-, 
żowanych sztandarach z literami R. F. 
i R. P. (Rzeczpospolita Francuska i 
Rzeczpospolita Polska) z napisem : 
« Na pamiątkę zlotu Dzielnicowego we 
Francji r. 1924 ». Znaczki te są do na
bycia w składnicy Sokoła, 7, rue 
Corneille, Paris VI, po cenie fr. 3.

Pamiątkowe pocztówki zlotowe są 
do nabycia również w składnicy Soko
ła. Cena o.50 ctm.

LEK A_I=<.IZ 1POLSKI 
Doktór Medycyny J. GAMMAS 

Profesor i konsultant kliniki.

Choroby płuc i żołądka-Choroby kobiece i weneryczne. 
Godz. przyjęć : codziennie od 9-ej r. do 12-ej wpół, i od 2-ej p.p. do 7-ej wiecz.

10, rue du Chśteau-cTEau, PARIS — piętro. 
w pobliżu dworców du Nord i de l'Est, przy placu de la Republiąue. 

Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.

Wł. Milkuszyc, Redaktor Nacttlny. Le Gir ant: J. M. Pi»A.


